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РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ЗАКЛЮЧНО УГО- Підчас землетрусу В Японії 
ДИ З ЛИТВОЮ І ЛАТВІЄЮ.

ШАНТУНСЬКЕ ВІЙСЬКО ЗАХВАТИЛО 
РАДЯНСЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.згинуло 2,000 осіб

Радянська амбасада а Пекіні вислала протест до китайського 
уряду й зажадала негайного звільнення корабля 

та його залоги й пасажирів.

БритМська консервативна преса закликає уряд, щоб утворив 
з Польщі й инших прикордожих країн “санітарний 

бльок” проти Радянського Союз*.
сить, що там було 113 убитих і ПОМЕР ТОВ. О. ГОЛУБ, 
і ранених. Трийцять домів за■ (Омхііьм телвгрвиж до **у р а**і
валилося а багато инших були 
ушкоджені. В місті розпочало­
ся 15 вогнів, більшість яких ЗНЯ- Нин| в годині ра-
скоро погашено. но П0"*Р т- °- ГолУ6' се|фе-

тар-скарбник Провіниіонально- 
Виконавчого

ТОКІО, 7. березня. — Цен­
тральну Японію навістив сьо­
го дня вечером землетрус, який 
викликав значний переполох у 
Токіо, Осака й Кобе. Звідом- 
лення про великі шкоди не є 
ще провірені.

Звідомлення з району Таїма, 
де землетрус був найснльні- 
ший, кажуть, що багато домів 
завалилося, завалився також 
один залізничий міст, а тунелі 
були ушкоджені.

Землетрус розпочався в год. 
6.28 вечером і тревав три иіну- 
ті. В Токіо його виразно чули; 
він викликав переполох, але 
не зробив ніякої шкоди.

Токійські газети випустили 
спеціяльні видання, в яких дру­
кують сензаційні повідомлен­
ня, що в місті Осака розпоча­
лося багато вогнів, телефони 
й електрична обслуга переста­
ли функціонувати, а населення 
вибігло в переляку на вулиці.

Велика шкода була також 
заподіяна в Моязу, в старій 
провінції Танго.

Звідомлення з Осаки доно-

САСКАТУ Н, Саск., 7. бере-
ЛОНДОН, 7. березня. — Де­

пеша з Копенгаї'и повідомляє 
на підставі відомостей з Мо-

ЛОНДОК 7. березня. — В Івативна газета “Морнінг Пост
іде тепер дальше і пропонує, 
щоб Британія злучилася з ин-

корабля “Память Леніна" шаи- 
тунським військом.

Амбасада зажадала негайно­
го звільнення корабля і його 
залоги та пасажирів, за без- 
печенство яких буде відпові­
дальний китайський уряд.

переговорах між Радянським 
Союзом а прикордонними кра­
їнами Латвією, Фінляндією і 
Литвою наступив важний зво­
рот. Радянський Союз від дав- 
на старається зміцнити звязки ними т. зв. “санітарний бльок” 
між цими країнами а собою, а проти радянського уряду, “бо 
в той сам час ослабити звязок: він показався нашим відкри­

тим ворогом". Ф
Бритійський міністер закор­

донних- справ Чемберлейн не 
буде вдячний "Морнінг Пост”

Комітету скви- >«о китайське реакційне 
ТУРФДім в Саскечевані, деле- військо з провінції Шантун 
гат до відділу Секції Молоді в захопило радянський корабель 
Саскатуні та активний член мі- “Память Леніна”, який був у 
сцевих організацій. Орґаніза- дорозі до Ганкова, 
ційний похорон заряджено на Пасажири, включаючи кіль­

кох дипльоматичних куріерів, 
були задержані і корабель 
гайно ужито для перевозу 
тайського війська.

шими державами, маючи на 
думці Польщу й инші прикор­
донні країни, та утворила з

ТОКІО, 8. березня. Більше го 
як 1,000 людей згинуло підчас 
землетрусу, який навістив вче- 
ра вечером полудневу часть 
головного острова Японії.

Кілька міст і сіл е цілком 
знищені. Всі вони лежать на 
полудневому морському побе- 
режжу головного острова Гон- 
шію. X

ШАНГАП, 8. березня. — Тут 
ходять поголоски, що на ра­
дянському кораблі “Память 
Леніна”, який захопило в су­
боту шантунське військо, була 
дружина М. Бородіна, дорад­
ника кантонського уряду,

З японських жерел в Нанкіні 
повідомляють, що шантунське 
військо ескортувало Боро ді­
йову до міста Цінанфу.

середу, 9. березня.між нйми а Лігою Націй.
Дотепер Радянському Сою­

зові вдалося заключити дого­
вір з Литвою і, як виказують 
останні звідомлення до Лондо­
ну, також з Латвією. Відно­
шення цих країн до Ліги Націй 
стало тепер дещо двозначне.

Вороги Радянського Союза 
в Англії вдоволилися дотепер 
домаганнями, щоб прочистити 
червоних з цеї країни. Консер-

М. Рогоман. не-
ки-

ВИПРОСИЛИ НЕЮНІЙНИХ 
РЕПОРТЕРІВ З САЛІ. ЛОНДОН, 8. березня. — Де­

пеша Райтера з Пекіну каже, 
ГЛЕЗҐО, Скотляндія, 7. бе- шо радянська амбасада запро- 

Коли скотляндська тестувала до китайського мі-

за те, шо вона доставила ра­
дянському урядові новий ма- 
теріял проти Британії. Чембер­
лейн щойно недавно старався 
доказати в парляменті, що бри­
тійський уряд не нацьковує ин­
ших держав проти Радянсько­
го Союза.

ТОКІО, 8. березня. В пя-
тьох містах префекУу^іи Киото 
згинуло підчас вчерашнього 
землетрусу 1,229 осіб. Кілька 
сіл зістали цілком знищені.

резня.
Партія Праці відкрила тут ністерства закордонних справ 
свою річну конференцію, вона проти захоплення радянського 
зажадала від неюнійних репор- ! 
терів, щоб вони опустили салю. !

В звязку з цим пригадано, і 
що при закінченню генераль­
ного страйку минулого травня 
одна з найбільших газетяр­
ських організацій у Ґлезго й 
кілька инших по цілій Скот- 
ляндії рішили видавати свої 
газети на неюнійних основах.
Багато робітників покинули 
свої роботи, а не підчинилися 
рішенню.

ОфіціялБНі обчислення виказу­
ють, що 706 осіб в тому районі 
були ранені.

КИОТО, Японія, 8. березня. 
— Офіціяльне оповіщення ка­
же сього дня, шо підчас вчера­
шнього землетрусу згинуло 
дві тисячі осіб.

ВСІ ГЕНЕРАЛИ, КРІМ ЧАН ЦО-ЛІНА, 
ПЕРЕЙДУТЬ ДО КАНТОНЦІВ.АНГЛІЯ ХОЧЕ НАТРОЮДИТИ НІМЕЧ­

ЧИНУ ПРОТИ РАД СОЮЗА. В недалекому майбутньому розлічнуться переговори в цій спра­
ві між ріжними китайськими генералами.ДЮЗ ХОТІВ КУПИТИ МОНКАДУ ЗА 

ДВІСТА ТИСЯЧ ДОЛАРІВ.
Американські банкирі задумують дати Польщі позичку, яка 

має піти на узброения польської армії. ЛОНДОН, 8. березня. — Де­
пеша з ІІІангаю до “Ексчендж 
Телеграф" каже, що вневдовзі 
розлічнуться мирові перегово­
ри між китайськими генерала­
ми, щоб обеднати всіх воюю­
чих, за виїмком Чан Цо-Ліна, 
в союз з кантонськими націо­
налістами.

В добре поінформованих 
кругах в ІІІангаю уважають, 
що лише Чан Цо-Лін, ман- 
джурський військовий дикта­
тор, зможе позістати поза на­
ціоналістичним союзом.

коване звідомлення з ІІІангаю, 
що нібито з Москви була ви­
слана до радянських представ­
ників у Китаю телеграма з ін­
струкцією, щоб вони повели 
антибритійську й антнамери- 
канську пропаганду.

стараннях дістати французьку 
й бриті йську згоду на скору 
евакуацію Надреніцини.

Німецьке міністерство за­
кордонних справ стурбоване 
звідомленнями, шо американ­
ські банкирі задумують дати 
Польщі позичку, яка була-б 
призначена на польські вій­
ськові ціли.

Деякі дипльомати побою­
ються. що анґльо-американ- 
ська піддержка Польщі заста­
вить Німеччину тісніше об- 
еднатися з Рад. Союзом.

БЕРЛІН, 6. березня. — Німе­
цька преса каже, що бритій- 
ські. делегати до ради Ліги 
Націй, яка відкривається зав­
тра, будуть старатися натрою- 
дити Німеччину проти Радян­
ського Союза, щоб в той спо» 
сіб зі всіх боків окружити 
його ворогами.

Паризький кореспондент 
“Фоссіше Цайтунг" каже, що 
німецький міністер закордон­
них справ Штрессман знає про 
те, шо німецько-радянські від­
носини будуть його козирем у

ВИНУЮТЬ ІМПЕРІАЛІСТІВ 
ЗА УБИВСТВА.Комендант ліберальної армії в НікарагвІ каже, що не запере- 

стане боротьби проти консерватистів і буде говорити 
про мир лише з міністром Злуч. Держав.

МОСКВА, 28.
Міжнародне товариство допо­
моги політичним вязням в ка- 

! піталістичних країнах видало 
гарячу відозву до робітників 
світа, в якій обвинувачує аме­
риканських та європейських 
імперіялістів у вбивстві 2,000 
Китайців в Шангаю.

Відозва закликає робітників 
і селян всіх країн “повстати 
проти тих, що є відповідальні 
за ці гори людських жертв бі­
лого терору в Китаю”.

лютого.

МАНАҐВА, Нїкараґва, 7. бе- 
Ґенерал Монкада,

довжати свою кампанію проти 
консерватистів до кінця.

“Мені .давали $200,000, щоб 
я зложив зброю", заявив Мон­
када, “але я з погордою від­
кинув пропозицію”. Цю заяву 
генерала приняли його жовні­
ри загальними окликами вдо­
брення.

Повишу суму пропонував 
Монкаді консервативний уряд 
Діяза.

МАНАҐВА, Нікарагва, 8. бе­
резня. — Консервативний пре­
зидент Діяз розпочав перего­
вори з нюйорськими банками 
в справі затягнення воєнної 
позички в сумі сімсот тисяч 
доларів.

В той сам час Злучені Дер­
жави висилають моряків до 
Нікарагви. З корабля “Гендер- 
сон" висіло вчера в Корінто 
1,400 американських моряків, 
яких транспортують залізни­
цею до Манагви. Вони мають 
з собою машинові кріси й 
легку артилерію.

КОНЦЕСІЯ В КІКЖІЯНІ ПЕ­
РЕЙШЛА ДО КИТАЙЦІВ.

ЛОНДОН, 4-го березня. — 
Шангайська депеша до “Екс­
чендж Телеграф" каже, що 
бритійська концесія в Кіюкіяні, 
над рікою Яйце, перейшла в 
руки китайської (кантонської) 
влади на підставі угоди між 
Овсном О’Мелі, бритійським 
представником, а Евгеном Че- 
ном, кантонським міністром за- 

надру- кордонних справ.

резня.
командант ліберальних рево­
люційних військ, заявив ніка- 
рагванській мировій місії, яка 
відвідала його в Муй Муй, що 
буде продовжати боротьбу 
проти реакціонера Діяза до ЛОНДОН, 7. березня. — Те­

леграфічна Агенція Радян­
ського Союза зістала офіці­
ально уповноважена заперечи­
ти як злобну фабрикацію й 

ЗАСУДЖЕННЯ МЕКСИКАН- цілковито безпідставне 
СЬКОГО ГЕНЕРАЛА. __________

кінця.
Ця місія повернула вчера 

вечером від Монкади й заяви­
ла, що він почуває себе дуже 
добре після тяжкого походу 
зі східнього побережжя і є 
певний побіди над консервати- 
стами.

“Я не хочу мати нічого до 
діла з урядом Діяза, але буду 
пертрактувати з міністром Злу­
чених Держав, якщо дістану 
на це згоду президента Сака- 
си", сказав місії генерал Мон­
када.

Він далі заявив, що зложить 
свою зброю лише тоді, як 
буде примушений до цього 
Злученими Державами. В ин- 
шому випадку він буде про-

БРИТАНІЯ ПРОБУЄ СТВОРИТИ НОВИЙ 
АНТИРАДЯНСЬКИЙ БЛЬОК ■ ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф., 

28. лютого. — Генерал Енрїко 
Естрада, бувший мексикан­
ський міністер війни, зістав за­
суджений на один рік і 5 мі­
сяців вязниці і на заплачення 
$10,000 кари за нарушення а- 
мериканських законів про нев- 
тральність.

Естрада планував повалити 
уряд Калєса в Мексику й по­
ставити при владі клерикала 
Де Ля Гуерту. З тою метою 
він робив приготування на те­
риторії Злучених Держав, ви­
силаючи до Мексика узброєні 
відділи контрреволюціонерів, 
зброю й амуніцію.

ЮНІЯ ЗАСНОВУЄ НА ВСІХ КОРАБЛЯХ 
КОМУНІСТИЧНІ НЧЕЙКИ.

БЕРЛІН. 2. березня. — В ту­
тешніх політичних кругах хо­
дять уперті чутки про те, що 
Велика Британія уживає всіх 
сил для обеднання прибалтій­
ських держав у протирадян- 
ський бльок.

До Данцігу прибуло кількох 
офіцирів англійського гене­
рального штабу. Це толкують 
як бажання Англії втягнути й 
Данціг до прибалтійського со­
юза.

прибалтійським державам ко­
рисні умови для заключення 
торговельних договорів.

ВАРШАВА, 2. березня. — 
Польський уряд заявив кате­
горично, що між Польщею а 
Литвою нема ніякого договору 
відносно спільного виступу 
проти Радянського Союза.

КОВНО, Литва, 2. березня. — 
Литовський уряд заперечує 
вістки про існування тайної 
польсько - литовської угоди, 
зверненої проти Радянського 
Союза.

ГОН КОН, 7. березня. — Рів­
ночасно з агітацією за гене­
ральним страйком у Шангаю, 
з Кантону повідомляють, що 
тамошня юнія моряків засно­
вує комуністичні ячейки на 
всіх кораблях, що торгують 
з Гон Коном.

Протест уважають лише 
формальністю, на яку китай­
ська влада не сподіється від­
повіли, бо в двох попередніх 
випадках подібна окупація бу­
ла переведена чужинецьким 
військом і китайські протести 
були делікатно зігноровані.

Метою формування ячейок 
є створити федерацію робіт 
ничих юній, яка мала-б заня 
тися викликанням страйку мо 

ДЕ ВАЛЄРА В НЮ НОРКУ. Ря|<ів на річних кораблях. Як 
НЮ ЙОРК, 6. березня. — До шо цей страйк був би успі 

Ню Иорку прибув вчера Імон шний, він привів би до 
де Валєра, провідник ірлянд- рального страйку в Гон Коні
ського республіканського ру-1 -----------
ху, який дістав ентузіястичне АНГЛІЯ НЕ БУДЕ ВІДПОВІ- 
приняття від нюйорських ІР­
ЛАНДЦІВ.

НАСЕЛЕННЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА.В заміну за утворення про- 
тнрадянського бльоку бритій- 
тійськнй уряд пропонує ВСІМ

ДО ЯПОНСЬКИХ ФАБРИК ПІ- 
СЛАНО 500 МОРЯКІВ.

ШАНГАИ, 6. березня. — 
Пятьсот японських моряків 
висіли сьогодня в Шангаю й 
були розкватировані в япон­
ських ткацьких фабриках.

На сесії Ц.В.К. Радянського 4,926,000 населення.
Порівнюючи населення цієї 

території з довоєнним часом, 
то воно збільшилося на 9 мілі- 
онів, себто на 7 проц. Значно 
збільшилося населення міст, 
бо аж на 5 міліонів. Коли ра­
хувати півтора міліона як при- 

республіках населення розпо- родній приріст населення, то
Зу? міліона осіб прийшли з се- 

99,670,000; Радянська Україна ла до міста. Осінський зазна- 
— 28,879,000; Закавказька Ра- чує, шо такий темп зросту 
дянська Федералістична Соція-: міського населення подібний 
дієтична Республіка — 5,791,-і до американського.
000; Радянська Білорусь —|

Союза тов. Осінський дав до­
клад про наслідки загального 
перепису населення С.Р.С.Р. в 
грудні 1926 р. Загальне число 
населення Радянського Сою­
за виносить 144,805,000.

По поодиноких незалежних

ДР. ГЕСТ ЗРЕЗИГНУВАВ З ПОСЛА гене

ЛОНДОН, 8. березня. — Ви- 
зов Партії Праці, щоб він зре- 
зи гну вав з посла в окрузі 
Савтворк Норт, був принятий 
послом д-ром Леслі Геденом 
Тестом, який виступив з Партії 
Праці через те, що піддержу­
вав політику уряду в Китаю.

Ґсст буде какдндувати в над- 
ходячих доповняючих виборах

у свойому старому окрузі при 
загальній піддержці консерва­
тивної партії.

Иншимн кандидатами бу­
дуть правдоподібно Е. А. 
Стррс, ліберальний кандидат в 
останніх виборах, та Джордж 
Айзекс, провалившийся робіт­
ничий кандидат у Грейвсенд, 
Кент, у 1924 році.

ДАТИ НА ПРОТЕСТ. ПЕРЕДАДУТЬ БРИТІ ЙСЬКУ 
КОНЦЕСІЮ КИТАЙЦЯМ.

ПЕКІН, 7. березня — Фор­
мується англьо-китайська ко­
місія, яка має занятися пере­
дачею бритійської концесії в 
Тієн Тсіні в руки Китайців, як 
це було недавно зроблено в 
Ганкові й Кіюкіяні.

ЛОНДОН, 7. березня. — З 
віродостойних жерел повідом- 

МОСКВА, 6. березня. — По- ляють, що Велика Британія не 
становивши викорінити бан- буде відповідати на китай- 
„іитизм і убивства за всяку ці- іський протест проти окупації 
ну, радянський уряд приказав ; бритійськими військами те- 
вчера розстріляти 26 грабіж-1 риторії поза межами міжна- 
ників і убивців.

діляється так; Р.С.Ф.Р Р.

родньої оселі в Шангаю.

ВІД 15. ЛЮТОГО ДО 15. БЕРЕЗНЯ МІСЯЦЬ КАМПАНІЇ НА БУ­
ДОВУ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ТОРОНТО. ВСІ ДО ПРАЦІ!

Ф


